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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основополагающей задачей при изучении

сообществ и экосистем является описание и анализ их структуры (Одум, 1986а,б). Знание

структуры сообществ и количественные оценки взаимосвязей их компонентов должны служить

основанием для направленных действий с целью управления биологическими ресурсами.

Дальнейший прогресс в изучении динамики численности промысловых объектов, а тем более в

управлении биоресурсами, невозможен без получения конкретных знаний структуры сообществ

и основных биотических связей, определяющих функционирование экосистем (Шунтов, 2004;

Шунтов и др., 1990).

У берегов Камчатки и Чукотки обитает 58 видов каридных креветок (инфраотряд

Caridea). Промысловыми являются Pandalus eous Makarov, 1935, P. goniurus Stimpson, 1860, P.

hypsinotus Brandt, 1851, Argis lar (Owen, 1839), Sclerocrangon boreas (Phipps, 1774), S. salebrosa

(Owen, 1839), Lebbeus armatus (Owen, 1839) (Марин, 2013; Слизкин, 2006). Расширяющийся

современный креветочный промысел диктует необходимость разведки и введения в ресурсную

базу рыболовства новых запасов креветок из малоизученных районов (Калашников, 1984;

Кобликов и др., 2002).

При исследованиях в области систематики и филогении десятиногих раков нужно

учитывать личинок соответствующих форм. Известно, что если личинки двух видов

отличаются одна от другой сильнее, чем соответствующие взрослые формы, то это может

свидетельствовать об отдаленности их родства. И наоборот, когда в серии личинок одни и те же

признаки повторяются у разных видов одной систематической группировки, можно с

уверенностью говорить об общности их происхождения (Макаров, 1966).

Каридные креветки являются животными, образующими гемипопуляции в планктоне.

Наименьшая экологическая валентность у этих гидробионтов отмечена на ранних стадиях

развития, и лимитирующая роль факторов среды в это время проявляется в наибольшей степени

(Константинов, 1986). Известно, что пелагический период жизни вида влияет на промысловый

запас креветок (Pedersen et al., 2002). Всестороннее исследование ранних стадий развития

необходимо для определения устойчивости экосистемы в условиях изменений климата,

особенно в высоких широтах. В планктонных пробах, взятых в водах северо-западной части

Тихого океана, регулярно присутствуют личинки креветок, относящихся к трем семействам:

Crangonidae, Pandalidae и Thoridae.

Высокая численность, плотность и биомасса делают мелких креветок хорошо известным

доминантным компонентом эпибентосного сообщества. Они образуют иногда до 60–80%

биомассы в мелководных прибрежных водах, особенно в песчаных районах без растительности
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(Campos and van der Veer, 2008; Evans and Tallmark, 1985; Hostens and Hamerlynck, 1994;

Hostens, 2000; Lapinska and Szaniawska, 2006; Neves et al., 2007). Практически все стадии

развития креветок входят в состав рациона многих пелагических и донных рыб. Кроме того,

сами ракообразные оказывают значительное воздействие на популяции промысловых рыб,

выедая икру и личинок, а также молодь оседающих камбал (Edwards and Steele, 1968; van der

Veer, Bergman, 1987; Gibson et al., 1995; Modin and Pihl, 1996; Wennhage and Gibson, 1998).

Следовательно, креветки могут выступать в качестве структурирующей силы бентосных

мелководных сообществ (Evans, 1984; Mattila et al., 1990; Reise, 1985).

Исследования креветочного меропланктона во многом сдерживались слабой

изученностью морфологических особенностей представителей отдельных видов на разных

стадиях их личиночного развития, а также отсутствием определительных ключей.

Неизученными оставались также вопросы географического, батиметрического распределения

личинок каридных креветок, их видовых взаимоотношений, влияния факторов среды на

формирование структуры креветочного меропланктона и ее изменений во времени и

пространстве. Всестороннее изучение личиночного развития креветок необходимо для решения

вопросов охраны и управления ресурсами этих и других ценных в хозяйственном отношении

гидробионтов. Все сказанное выше определяет актуальность рассматриваемой в диссертации

темы исследования.

Степень разработанности выбранной темы. Данных о распределении личинок

креветок в морях российского Дальнего Востока, и особенно в водах, прилегающих к

Восточной Камчатке и Чукотке, очень мало. Имеются лишь отрывочные сведения о

встречаемости личинок десятиногих раков в прикамчатских и чукотских водах Берингова моря

и северо-западной части Тихого океана (Куликова и др., 1996, 2000; Коваль, 2010). Личинки

многих видов креветок, особенно из семейства Thoridae, не описаны. Развитие личинок с

укороченным развитием изучено хуже всего.

Определителей по личинкам каридных креветок на русском языке для дальневосточных

морей не было. Имеются лишь описания отдельных стадий развития некоторых видов,

обитающих в северо-западной части Тихого океана, в работах американских и канадских

авторов (Haynes, 1978, 1981, 1985; Squires, 1965, 1993), а также в работах Р.Р. Макарова (1966,

1968) и Б.Г. Иванова (1965, 1968, 1971).

Сроки и длительность личиночного развития для большинства видов креветок

неизвестны. Имеются лишь работы, в которых показано влияние абиотических факторов среды

на развитие личинок (Allen, 1959; Bookhouet, 1964; Butler, 1971; Costlow, 1970, 1971; Costlow et

al., 1971; Johns, 1981; Knowlton, 1965; Poulsen, 1946; Rothlisberg, 1979; Sanifer 1973; Templeman,

1936; Wienberg, 1982). Описано влияние доступности пищи на выживаемость личинок (Bigford,
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1978; Brick, 1974). Пищевые предпочтения личинок атлантической северной креветки P.

borealis были изучены М. Лебюр и другими авторами (Lebour, 1922; Stickney, Perkins, 1981).

А.П. Стикни и Х. С. Перкис (Stickney, Perkins, 1980) изучали пищевые особенности личинок и

горизонтальные миграции P. eous. Другими авторами была установлена зависимость

распределения численности личинок над различными глубинами (Criales and Mc Gowan, 1994;

Rothlisberg and Pearsy, 1977). Г. Торсон выявил основные закономерности развития видов с

пелагической жизненной стадией (Thorson, 1950).

До недавнего времени специальные исследования личинок креветок восточной Камчатки

и вблизи Чукотки не проводили. В Чукотском море в последние годы происходит резкое

сокращение морского льда как следствие глобального потепления, но биологические ресурсы и

трофические связи в этом районе плохо изучены. Значению личинок и взрослых креветок в

биоценозах уделяют недостаточно внимания.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – выявить закономерности

личиночного развития каридных креветок в морских водах Камчатки и Чукотки.

Задачи:

1. Определить видовой состав и стадии развития креветочного меропланктона в

прибрежных водах Восточной и Западной Камчатки, северо-западной части Берингова

моря и в российских водах Чукотского моря;

2. Описать личиночные стадии наиболее массовых видов каридных креветок, изучить их

морфометрические особенности, морфологическую изменчивость, выделить устойчивые

видовые таксономические признаки и разработать ключи для определения

семейственной, родовой и видовой принадлежности креветок на разных стадиях их

личиночного развития;

3. Охарактеризовать межгодовую и сезонную изменчивость качественного и

количественного состава креветочного меропланктона и выявить закономерности

пространственного распределения личинок креветок в морском планктоне;

4. Установить сроки развития и длительность развития личинок креветок в отдельных

районах;

5. Определить влияние наиболее значимых абиотических и биотических факторов на

развитие личинок креветок;

6. Выявить особенности стратегии развития каридных креветок в раннем онтогенезе.

Научная новизна. Впервые сделаны подробные описания личиночных стадий 12

массовых видов креветок Argis crassa, A. dentata, A. lar, A. ovifer, A. ochotensis, Crangon dalli, C.

septemspinosa, Mesocrangon intermedia, Neocrangon communis, Pandalus eous, P. goniurus, P.

tridens из прикамчатских и чукотских вод. У личинок перечисленных видов изучена
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экологическая, возрастная и индивидуальная изменчивость. Определены наиболее надежные

признаки для идентификации личинок семейств Crangonidae и Pandalidae. На этой основе

впервые составлены ключи для определения стадии развития личинок, семейства, рода и вида

семейств Crangonidae и Pandalidae. Для изученных видов уточнено количество стадий развития

личинок в районе исследования. Показано наличие факультативных стадий у рода Argis.

Доказано, что в восточной части Охотского моря обитает 5 видов рода Argis, а не 4, как

считалось ранее. Уточнены филогенетические связи внутри семейства Crangonidae на

основании морфологического сходства личинок соответствующих стадий. Впервые изучено

распределение личинок в районе юго-восточной Камчатки, Олюторо-Наваринского района,

Анадырского залива, Чукотского моря, сроки раннего и массового выхода личинок отдельных


[…]


популяции креветок наносят дальневосточная серебрянка, сельдь, зубастая корюшка, мойва, в

эстуариях – молодь лососей. Раннее или позднее вылупление в некоторых случаях способствует

уменьшению пресса хищников.

В трофических цепях личинки креветок оказываются сначала на втором трофическом

уровне, потом переходят на третий уровень, а в отдельных случаях и на четвертый, как старшие

личинки северной креветки. Со многими видами рыб у креветок сложились сложные пищевые

отношения. В течение жизни креветки и рыбы могут меняться местами в отношениях хищник—
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жертва. Поэтому при планировании рационального промысла необходимо учитывать

потенциальное воздействие на всю экосистему.

Абсолютно неукороченное развитие не характерно для инфраотряда Caridea. В

умеренных широтах все виды в той или иной степени укорачивают свое развитие. Первую

степень укорочения из наших креветок имеет большинство представителей семейств Pandalidae

и Thoridae. Они проходят от 8 до 12 личиночных стадий. Все виды первой и второй гильдий не

имеют плеоподов и уроподов при вылуплении. Они вылупляются, как правило, над большими

глубинами. Оседать массово эти виды начинают примерно в одни и те же сроки через 120–130

дней. Виды, имеющие вторую степень укорочения развития, развиваются через 5–6 стадий зоэа

и 1–2 декаподитные стадии. Переоподы и плеоподы в момент вылупления у них отсутствуют

или сильно недоразвиты. К этой группе относятся третья, четвертая и пятая гильдии. Третий

этап укорочения развития – сильно укороченное развитие. Младшие зоэа выходят в планктон с

хорошо развитыми переоподами, антеннами и конечностями ротового комплекса. Плеоподы

одноветвистые, уроподы отсутствуют. В данную группу вошли шестая и седьмая гильдии.

Показано, что каридные креветки используют различные способы выхода из

конкуренции и разграничения экологических ниш и могут использовать ресурс одного и того

же типа, если они разделены физически или во времени. Морфология и образ жизни, в свою

очередь, непосредственно связаны с условиями среды. Виды креветок с более ранним выходом

в планктон уменьшают за счет этого количество потенциальных врагов и меньше конкурируют

с близкородственными видами. Виды с мелкими и крупными личинками меньше конкурируют

между собой, чем представители видов, имеющих промежуточные размеры личинок.

Соответственно, адаптация крупных и мелких личинок будет несколько выше, и эти популяции

почти не будут конкурировать за ресурсы и пространство. Происходит экологическая

дивергенция видов на личиночной стадии.
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ВЫВОДЫ

1. В планктонных пробах из прикамчатских и чукотских вод были обнаружены личинки

креветок более 40 видов на разных стадиях развития. До вида определены 29, остальные – до

рода. Из них укороченное развитие имеют 7 видов.

2. Новые описания сделаны для 12 видов: Argis crassa, A. dentata, A. lar, A. ochotensis, A.

ovifer, Crangon dalli, C. septemspinosa, Mesocrangon intermedia, Neocrangon communis, Pandalus

eous, P. goniurus, P. tridens. Наиболее изменчивые признаки – общая длина, форма тельсона,

длина и вооружение рострума, морфология плеоподов и скафоцерита, количество плавательных

щетинок. Наименее изменчивые признаки – вооружение максиллул и максилл, морфология

антеровентрального края карапакса, антеннул и переоподов. На основании полученных данных

по изменчивости отдельных видов составлены ключи для определения стадии развития и

семейства личинок каридных креветок из северо-восточной части Тихого океана, ключи для

определения рода и вида личинок Crangonidae и Pandalidae.

3. Средняя численность личинок на одной станции в разных районах весной изменялась

в пределах 1–77,5 экз./м
2
, в первой половине лета – 13,1–133 экз./м

2
, в сентябре – от 1 до 27

экз./м
2
. В апреле наиболее массовыми видами были представители родов Pandalus и Eualus,

летом на малых глубинах доминировали виды семейства Crangonidae, над глубинами свыше

100 м – Pandalidae. Максимальное количество личинок обнаружено в 2015 г. в начале июля в

северной части западнокамчатского района – 1410 экз./м
2
.

Большая часть личинок креветок развивается в верхнем наиболее прогретом однородном

слое пелагиали. Весной личинки обнаружены над глубинами более 300–400 м, в первой

половине лета основная масса сосредоточена в зоне внешнего и среднего шельфа, во второй

половине лета – над внутренним шельфом. Осенью личинки, как правило, встречаются над

глубинами не более 50 м. Декаподитные стадии обитают в придонном слое над глубинами не

более 40 м.

4. Выпуск личинок в планктон у юго-восточных берегов Камчатки происходит раньше

на 3–4 недели, чем у западных берегов. В Авачинском заливе самые ранние личинки в

отдельные годы появляются уже в конце февраля, в восточной части Охотского моря – не ранее

середины марта, в Беринговом море – только в конце апреля. Личиночное развитие каридных

креветок семейства Thoridae запаздывает в Чукотском море на 3–4 недели по сравнению с

Беринговым морем. В теплые годы вылупление личинок происходит на месяц раньше, чем в

холодные.

5. На сроки вылупления личинок и продолжительность развития наибольшее влияние

оказывает температура воды. На распределение личинок по акватории оказывает влияние
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соленость, температура, геострофический перенос под действием течений, трофические

условия и активность самих личинок. Из биотических факторов наибольшее воздействие

оказывают хищники (главным образом, рыбы-планктофаги) в местах скоплений личинок,

особенно во второй половине лета.

6. Выявлены некоторые особенности К-стратегии каридных креветок прикамчатских

вод. Каридные креветки используют различные способы выхода из конкуренции и

разграничения экологических ниш, главными из которых являются размерная,

морфологическая и пространственная дифференциация, а также прямое и укороченное

развитие. Предложена новая экологическая классификация каридных креветок по типу

личиночного развития.
