ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Седовой Нины Анатольевны
«Личинки каридных креветок (*Decapoda, Caridea*) камчатских и
чукотских морских акваторий: видовой состав, экология,
распределение»

представленной на соискание ученой степени доктора
биологических наук по специальности
03.02.08 – экология (биологические науки)

Актуальность рецензируемой работы не вызывает сомнений. В ней найдут важные и отсутствующие до сих пор сведения систематики и специалисты по биологии ранних стадий онтогенеза креветок, планктонологи, трофологи и специалисты, исследующие состав и функционирование сообществ пелагиали морей Дальнего Востока, а также промысловые экологи-карцинологи. Это перечисление вполне отражает широчайший спектр проблем, затронутых в диссертации. Данное исследование имеет пионерский характер, и его результаты могут повлиять на прогресс в детализации и приближении к реальности таксономических, фаунистических, эколого-морфологических, биоценологических популяционно-экологических и эколого-промысловых исследований.

Впечатляют объем собранного и исследованного материала. В отношении объема материала достаточно привести лишь две цифры: 2 276 исследованных планктонных проб и 16 659 идентифицированных личинок каридных креветок, собранных на обширной акватории с обеих сторон побережья Камчатки и в Чукотском море. Для 12 видов впервые было выполнено подробное морфологическое описание личиночного развития и составлен ключ для определения личинок каридных креветок исследованного района. Этого более чем достаточно для работ такого уровня и не требует комментариев.

Объем и качество использованного автором материала вполне адекватны поставленным задачам, а методы исследования - требованиям современной методологии исследований в различных разделах морской биологии, затронутых автором.

Важнейшее достоинство работы Н.А. Седовой – обилие нового фактического материала, включающего описание морфологии и экологии личинок креветок. В этой связи следует особо подчеркнуть, что фактический материал не устаревает и имеет непреходящую ценность. Поэтому весь огромный корпус новых фактов, введенных автором в научный обиход — сам по себе бесценный вклад в познание биологии каридных креветок Северо-Западной Пацифики. В этой связи следует подчеркнуть, что наиболее важные и ценные результаты работы представлены в главах 4-6. Кроме того, существенные новации содержат обобщения автора о морфологических и

экологических характеристиках и типах личиночного развития исследованных креветок (глава 8).

Полученные автором результаты содержат значительный элемент новизны и важны с познавательной и практической точек зрения. В целом это, несомненно, достойная и нужная работа. Положительно оценивая работу Н.А. Седовой необходимо остановиться на следующем критических замечаниях.

1. Во второй части названия работы имеется тавтология: распределение – одна из составляющих частей экологии.

2. В начале автореферата в «Общей характеристике работы» автор постулирует (с. 6-7): «В основу методологии проведенных исследований положен системный подход, при котором **сообщество креветочного меропланктона** изучали как связанные между собой элементы, составляющие **функциональное единство**». Однако таксоцен – совокупность видов одного макротаксона, и по системной «индивидуальной» природе составляющих его популяций, не может быть целостным функциональным единством – функциональной единицей экосистемы (Старобогатов, 1987; Нигматуллин, 2005). В общем, и в самой работе это системное «единство» таксоцена не прослеживается, что и естественно.

3. В тексте автореферата и самой диссертации много стилистических погрешностей и используются околонуточные жаргонизмы («выпуск личинок в планктон», «выпадают из планктона», «выход из конкуренции», «стадии зоа у личинок», «лучше сопротивляются влиянию течений» и т.д.). К сожалению, они мешают восприятию и местами снижают содержательность текста.

4. Полученные автором результаты по личиночным стадиям и имеющиеся в литературе данные по сезонной динамике хорологической структуры поселений взрослых креветок дают возможность, хотя бы для 2-3 наиболее массовых и относительно хорошо изученных видов, реконструировать схемы функциональных структур ареалов их популяций с выделением репродуктивной, нагульной, зимовальной частей и зоны подрастания молоди в пелагиали и, в частности, зоны стерильного выноса. Эти данные могут дать ключ к пониманию роли планктонного периода жизни в формировании уровня пополнения. Собственно, это не замечание, а пожелание на будущее.

5. В разделе посвященном типизации личиночного развития (раздел 8.2.) получена важная и перспективная классификация для общих построений эволюции ранних этапов жизненных циклов креветок. Однако использование для обозначения различных типов развития термина гильдия вызывает возражение. Этот термин адекватно используется для выделения функционально специфических элементов и блоков сообществ. В данном же случае речь идет именно о характере **процесса** раннего онтогенеза, и здесь общепринятая терминология в сравнительной эмбриологии и онтогенетике – **тип развития**, в наибольшей степени отвечает специфике описываемого феномена.

Кроме того, в этой классификации используется в качестве диагностического признака размеры яиц с характеристиками - мелкие, среднего размера и крупные без сведений об их абсолютных размерах, что затрудняет оценку корректности этого аспекта типизации.

6. В описании (глава 7) и выводах (с. 41) основные абиотические и биотические факторы, влияющие на распределение личинок, рассматриваются формально без выделения их иерархии и соответственно - основного контролирующего фактора. В этом перечне факторов ключевую роль выполняют особенности приповерхностной циркуляции вод, а все остальные факторы важны, но они «производные» от динамического фактора. Негативный результат отсутствия такого биотического подхода особенно демонстративно проявляется при анализе пространственно-временного распределения личинок с использованием однофакторного температурного анализа (с. 29-31).

Эти замечания не снижают явные достоинства данной работы. В целом она является заметным и важным прорывом в области изучения биологии меропланктона каридных креветок северных акваторий Дальнего Востока, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биологические науки), а Н.А. Седова заслуживает искомой степени.

Руководитель Атлантического филиала Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийского научно-исследовательского института рыбного хозяйства и океанографии» («АтлантНИРО»), ул. Дм. Донского, 5, Калининград, 236022, тел.: 8-(4012)-925519, интернет сайт организации: <http://www.atlantniro.ru>, e-mail: bandurin@atlantniro.ru

к.б.н. Константин Викторович Бандурин

Ведущий специалист лаборатории экологии и оценки запасов промысловых популяций Атлантического филиала Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийского научно-исследовательского института рыбного хозяйства и океанографии» («АтлантНИРО»), ул. Донского, 5, Калининград, 236022, тел.: 8-(4012)-925385, интернет сайт организации: <http://www.atlantniro.ru>, e-mail: squid@atlantniro.ru
Почетный пожизненный член Международного консультативного Совета по изучению головоногих моллюсков

Чингиз Мухаметович Нигматуллин

Я, Бандурин Константин Викторович, автор отзыва на автореферат Седовой Нины Анатольевны «Личинки каридных креветок (Decapda, Caridea) камчатских и чукотских морских акваторий: видовой состав, экология, распределение» в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. №

152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю согласие Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Камчатский государственный технический университет» (ФГБОУ ВО «КамчатГТУ»), адрес: 683003, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ключевская, 35, на базе которого создан диссертационный совет Д 307.008.01, на обработку моих персональных данных, связанных с работой диссертационного совета.
«07.10.2019 г.»

_____ Бандурина К.В.

Я, Нигматуллин Чингиз Мухаметович, автор отзыва на автореферат Седовой Нины Анатольевны «Личинки каридных креветок (Decapoda, Caridea) камчатских и чукотских морских акваторий: видовой состав, экология, распределение» в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю согласие Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Камчатский государственный технический университет» (ФГБОУ ВО «КамчатГТУ»), адрес: 683003, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ключевская, 35, на базе которого создан диссертационный совет Д 307.008.01, на обработку моих персональных данных, связанных с работой диссертационного совета.
«07.10.2019 г.»

Чингиз Нигматуллин Ч.М.

Подписи К.В. Бандурина и Ч.М. Нигматуллина заверяю
Врио Ученого секретаря Атлантического филиала ФГБНУ «ВНИРО»
(АтлантНИРО), к.т.н.

07 октября 2019 г.

Е.И. Степаненко